
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO PREVENZIONE CORRUZIONE, TRASPARENZA
                              

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1232  del  21/09/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore DOMINICI BARBARA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Oggetto: Servizio di pubblicazione dell'avviso pubblico funzionale alla designazione, da parte del Consiglio regionale del
Lazio, dei membri del Collegio sindacale del Consorzio industriale del Lazio. Affidamenti ex d.lgs. 50/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00500 21/09/2021

 



 

 

Oggetto: Servizio di pubblicazione dell’avviso pubblico funzionale alla designazione, da parte del 

Consiglio regionale del Lazio, dei membri del Collegio sindacale del Consorzio industriale del 

Lazio. Affidamenti ex d.lgs. 50/2016. 

 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche 

e, in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 settembre 2021, n. 107 “Istituzione delle aree 

presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e 

successive modifiche”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 febbraio 2020, n. 3, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2020, n. 1, alla sottoscritta dott.ssa 

Barbara Dominici è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della 

corruzione, Trasparenza”;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 31 marzo 2021, n. 32 (Adozione del Piano 

triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2021 – 2023 del Consiglio 

regionale del Lazio);  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche, di seguito Codice, e, in particolare, l’articolo 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, 

lettera a); 

 

VISTE, in particolare, le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di 

attuazione del Codice: 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00500 del 21/09/2021



 

 

 n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1096 e 

successivi aggiornamenti; 

 n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici.”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivi 

aggiornamenti; 

 n. 8, recanti “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel 

caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”, di cui alla delibera 13 settembre 2017, n. 

950; 

 n. 15, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici”, di cui alla delibera 5 giugno 2019, n. 494; 

 

VISTO il regolamento dei lavori del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del 

Consiglio regionale 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 81 che, 

con riferimento alle nomine e designazioni di competenza dello stesso, nel disciplinare le modalità 

attraverso le quali pubblicizzare la possibilità di avanzare le candidature, dispone la pubblicazione 

del relativo avviso o estratto di esso “[…] su tre testate giornalistiche quotidiane a prevalente 

diffusione regionale.” (co. 2); 

 

VISTA la determinazione 16 settembre 2021, n. A00142 “Consorzio industriale del Lazio: 

Approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di candidatura ai fini della 

designazione, da parte del Consiglio regionale del Lazio, dei membri effettivi, compreso il 

Presidente, e supplenti del Collegio sindacale”; 

 

VISTA la nota prot. CRL RU 0016744 del 21 settembre 2021 recante “estratto avviso pubblico per 

la presentazione delle istanze di candidatura ai fini della designazione, da parte del Consiglio 

regionale del Lazio, dei membri effettivi, compreso il presidente, e supplenti del collegio sindacale 

del Consorzio industriale del Lazio” con cui si chiede di procedere alla pubblicazione, su tre 

testate giornalistiche quotidiane a prevalente diffusione regionale, dell’estratto di avviso indicato, 

per il seguito “Avviso”; 

 

CONSIDERATO che è stata svolta, dalla struttura proponente la presente determinazione, una 

indagine di mercato – peraltro non strettamente necessaria a tenore del richiamato articolo 36, 

comma 2, lettera a) del Codice – funzionale all’acquisizione del servizio di pubblicazione 

dell’Avviso in tre testate giornalistiche quotidiane a prevalente diffusione regionale richiedendo un 

preventivo di spesa ai seguenti operatori economici: 

 Il Sole 24 ore System S.p.A., per la pubblicazione nel quotidiano Il Tempo, edizione 

Roma, che ha riscontrato con note acquisite al Ns. prot. CRL RU 0016558 del 17 settembre 

2021; 

 A. Manzoni & C. S.p.A. per la pubblicazione nel quotidiano La Repubblica, edizione 

Roma, che ha riscontrato con nota acquisita al Ns. prot. CRL RU 16555 del 17 settembre 

2021; 

 Sportnetwork S.p.A., per la pubblicazione nel quotidiano Il Fatto, edizione Roma, che ha 

riscontrato con nota acquisita al Ns. prot. CRL RU 16557 del 17 settembre 2021; 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00500 del 21/09/2021



 

 

 

RITENUTO, pertanto, all’esito dell’indagine di mercato di cui al paragrafo precedente, nel 

rispetto in particolare del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, di affidare il 

servizio di pubblicazione dell’Avviso in tre quotidiani a prevalente diffusione regionale agli 

operatori economici e per gli importi di seguito indicati: 

 

 Il Sole 24 Ore System S.p.A., C.F.: 00777910159, con sede legale Via Monterosa, 91 - 

20149 Milano, per la pubblicazione nel quotidiano Il Tempo, edizione Roma, per un 

importo complessivo di euro 1.171,20 (euro millecentosettantuno/venti), IVA di legge al 

22% inclusa, pari a euro 211,20 (euro duecentoundici/venti); 

 A. Manzoni & C. S.p.A., C.F.: 04705810150, con sede legale in Milano, Via Nervesa, 21 – 

CAP: 20139, per la pubblicazione nel quotidiano La Repubblica, edizione Roma, per un 

importo complessivo di euro 926,00 (euro novecentoventisei/zerozero), IVA di legge al 

22% inclusa, pari a euro 166,98 (euro centosessantasei/novantotto); 

 Sportnetwork S.r.l., C.F.: 06357951000, con sede legale in Roma, Piazza Indipendenza, 

11/B - CAP: 00185, per la pubblicazione nel quotidiano Il Fatto Quotidiano, per un 

importo complessivo di euro 878,40 (euro ottocentosettantotto/quaranta), IVA di legge al 

22% inclusa, pari a euro 158,40 (euro centocinquantaotto/quaranta); 

 

DATO ATTO che i codici identificativi di gara (CIG) assegnati dall’ANAC, anche ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, per ciascuno degli affidamenti di cui al paragrafo precedente 

sono di seguito elencati: 

 Il Sole 24 Ore System S.p.A., CIG: Z5E3317813; 

 A. Manzoni & C. S.p.A., CIG: Z4433177EE; 

 Sportnetwork S.r.l., CIG: Z6B331177A8; 

 

CONSIDERATO che: 

 al fine di verificare lo stato di regolarità contributiva è stato richiesto il DURC degli 

operatori economici prima indicati, da cui risulta tale regolarità nei confronti di INPS e 

INAIL; 

 in merito al possesso dei requisiti generali previsti dal Codice, agli operatori economici 

stessi è stato richiesto di produrre una dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di 

notorietà ex articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 

n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, da cui risulti: 

 l’assenza dei motivi di esclusione ex articolo 80 del Codice, con puntuale 

indicazione dell’insussistenza di ciascuno di essi, voce per voce; 

 l’assenza della condizione ostativa di cui all’articolo 53, comma 16 ter del d.lgs. 

165/2001 e successive modifiche o di divieti a contrarre con la pubblica 

amministrazione; 

 il possesso di requisiti d’idoneità professionale ai sensi dell’articolo 83, commi 1, 

lettere a) e 3 del Codice, desumibile da: l’iscrizione nel Registro della Camera di 

Commercio, Industria, Agricoltura e Artigianato o ad altro albo, da cui risulti 

l’esercizio dell’attività oggetto della procedura di affidamento; 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00500 del 21/09/2021



 

 

RITENUTO, riguardo alle procedure di affidamento dei servizi di pubblicazione di cui alla 

presente determinazione, di individuare la dott.ssa Simonetta Isgrò quale: 

 responsabile unico del procedimento (RUP), sul presupposto: 

 del possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza ex articolo 31 del Codice 

e delle ricordate Linee Guida ANAC n. 3/2016 e successivi aggiornamenti; 

 dell’assenza, come da dichiarazioni a tal fine rese dalla stessa, di situazioni di 

conflitto di interesse anche solo potenziali, conformemente con quanto previsto 

dall’articolo 6 bis della l. 241/1990 e successive modifiche, dall’articolo 42 del 

Codice e dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 15/2019;  

 “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a esse relativi, in conformità con le 

previsioni di cui all’articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico 

di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macro aggregati per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26) e, in 

particolare, l’Allegato A alla stessa, in base al quale il capitolo di spesa su cui far gravare l’onere 

finanziario per l’acquisizione di servizi di pubblicazione è il capitolo U0000U05045 - 

U.1.03.02.02.000 (Informazione istituzionale - Servizio Trasparenza); 

 

VISTA la nota prot. n. STS/2/2021 del 2 agosto 2021 a firma del direttore del Servizio tecnico, 

Organismi di controllo e garanzia, ing. Vincenzo Ialongo, recante “sospensione sistema SICER”, 

con cui si dispone:  

Pagina  5 / 7

Atto n. A00500 del 21/09/2021



 

 

- che i Servizi sono autorizzati a provvedere alla redazione in forma cartacea delle 

determinazioni dirigenziali, senza assumere impegni di spesa,  

- che, nel caso fosse urgente e indifferibile adottare un atto che contempli annotazioni 

contabili, previa verifica della disponibilità sul capitolo di competenza, l’impegno verrà 

assunto con successivo atto al ripristino del sistema; 

 

RITENUTO il presente provvedimento urgente e indifferibile;  

 

VISTA la nota CRL RU 21 settembre 2021 a firma del direttore del Servizio tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia, ing. Vincenzo Ialongo, recante “Riapertura sistema SICER, atti senza 

annotazioni contabili”, con cui si comunica la riapertura del sistema SICER a far data dal 

21/09/2021, ma che sarà possibile inserire soltanto atti senza annotazioni contabili fino a prossima 

comunicazione;  

 

CONSIDERATO che l’onere per la pubblicazione dell’avviso è pari a 2.975,60 (euro 

duemilanovecentosettantacinque/sessanta), IVA di legge inclusa pari a euro 536,58 (euro 

cinquecentotrentasei/cinquantaotto); 

 

RITENUTO pertanto, in ragione della momentanea impossibilità di accedere al sistema contabile, 

di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa per l’affidamento di cui trattasi e 

avendo preventivamente accertato la disponibilità delle risorse negli atti di programmazione del 

fabbisogno economico dello scrivente servizio e nello stanziamento del bilancio di previsione del 

Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2021-2023; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37;  

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione,  

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice, il servizio di 

pubblicazione dell’Avviso ai seguenti operatori economici: 

 Il Sole 24 Ore System S.p.A. (CIG: Z5E3317813), C.F.: 00777910159, con sede legale Via 

Monterosa, 91 - 20149 Milano, per la pubblicazione nel quotidiano Il Tempo, edizione 

Roma, per un importo complessivo di euro 1.171,20 (euro millecentosettantuno/venti), IVA 

di legge al 22% inclusa, pari a euro 211,20 (euro duecentoundici/venti); 

 A. Manzoni & C. S.p.A., (CIG: Z4433177EE), C.F.: 04705810150, con sede legale in 

Milano, Via Nervesa, 21 – CAP: 20139, per la pubblicazione nel quotidiano La 

Repubblica, edizione Roma, per un importo complessivo di euro 926,00 (euro 

novecentoventisei/zerozero), IVA di legge al 22% inclusa, pari a euro 166,98 (euro 

centosessantasei/novantotto); 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00500 del 21/09/2021



 

 

 Sportnetwork S.r.l., (CIG: Z6B331177A8), C.F.: 06357951000, con sede legale in Roma, 

Piazza Indipendenza, 11/B - CAP: 00185, per la pubblicazione nel quotidiano Il Fatto 

Quotidiano, per un importo complessivo di euro 878,40 (euro 

ottocentosettantaotto/quaranta), IVA di legge al 22% inclusa, pari a euro 158,40 (euro 

centocinquantaotto/quaranta); 

 

per un onere complessivo di euro 2.975,60 (euro duemilanovecentosettantacinque/sessanta), 

IVA di legge inclusa, pari a euro 536,58 (euro cinquecentotrentasei/cinquantaotto); 

 

2. di rinviare, avendo preventivamente accertato la sussistenza delle risorse per il medesimo 

intervento negli atti di programmazione e del bilancio di previsione del Consiglio regionale 

per gli esercizi finanziari 2021-2023, l’impegno della somma necessaria alla copertura delle 

spese di pubblicazione indicate al punto 1. a successivo provvedimento, in ragione della 

momentanea impossibilità di accedere al sistema contabile; 

 

3. di dare mandato al RUP di procedere a ogni successivo e consequenziale adempimento, ivi 

incluso quello relativo all’obbligo di pubblicazione.  

 

 

 

 

Dott.ssa Barbara Dominici  

Pagina  7 / 7

Atto n. A00500 del 21/09/2021


